HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 33 /TTr-HĐND
	Sa Thầy, ngày  12 tháng 12 năm 2016

TỜ TRÌNH
Về việc thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2017
của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy
                   khóa X nhiệm kỳ 2016-2021.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2016;
Để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021 và làm cơ sở cho Thường trực, các Ban của HĐND huyện, UBND huyện và các ngành chủ động lập kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong năm 2017,
Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện xem xét, thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2017 như sau:
A. Về thời gian, địa điểm
- Thời gian: Dự kiến tổ chức kỳ họp thứ 4 và kỳ họp thứ 5 vào tháng 7 và tháng 12 năm 2017.
- Địa điểm: Hội trường 19/5.
B. Về nội dung các kỳ họp
I. Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa X (tháng 7/2017)
1. Thường trực HĐND huyện
1.1. Báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm; chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2017 của Thường trực HĐND huyện.
1.2. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2016 của HĐND huyện.
1.3. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa X.
1.4. Báo cáo kết quả giám sát 6 tháng đầu năm 2017 của Đoàn giám sát HĐND huyện.
1.5. Báo cáo kết quả giám sát 6 tháng đầu năm 2017 của Thường trực HĐND huyện.
1.5. Tờ trình về việc thông qua Chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện.
2. Các Ban HĐND huyện
2.1. Báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm; chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2017 của các Ban của HĐND huyện.
2.2. Báo cáo kết quả giám sát.
2.3. Báo cáo thẩm tra các nội dung trình kỳ họp.
3. UBND huyện
3.1. Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
3.2. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
3.3. Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2016; tình hình thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2017.
3.4. Báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
3.5. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
3.6. Báo cáo tình hình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
3.7. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
3.8. Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa X.
3.9. Tờ trình về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2016.
3.10. Các Tờ trình đề nghị thông qua Đề án, Kế hoạch... (nếu có).
4. Các ngành
- Báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân về công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
- Báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân huyện về công tác xét xử 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
- Báo cáo của Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án Dân sự về công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.
- Thông báo của Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện về tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2017.
* Các Nghị quyết
Sau khi xem xét, thẩm định các báo cáo, tờ trình, HĐND huyện sẽ ban hành một số Nghị quyết nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện.
II. Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa X (tháng 12/2017)
1. Thường trực HĐND huyện
1.1. Báo cáo tình hình công tác năm 2017; chương trình công tác năm 2018 của Thường trực HĐND huyện.
1.2. Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND huyện.
1.3. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khoa X.
1.4. Tờ trình về kinh phí hoạt động của HĐND huyện năm 2018.
1.5. Tờ trình đề nghị thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018 của HĐND huyện.
1.6. Tờ trình đề nghị thành lập Đoàn Đoàn giám sát chuyên đề năm 2018 của HĐND huyện.
2. Các Ban HĐND huyện
2.1. Báo cáo tình hình công tác năm 2017; chương trình công tác năm 2018 của các Ban của HĐND huyện.
2.2. Báo cáo kết quả giám sát.
2.3. Báo cáo thẩm tra các nội dung trình kỳ họp.
3. UBND huyện
3.1. Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
3.2. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
3.3. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách năm 2017.
3.4. Báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
3.5. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
3.6. Báo cáo tình hình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
3.7. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
3.8. Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa X.
3.9. Báo cáo việc thực hiện các chương trình MTQG, chính sách dân tộc trên địa bàn năm 2017.
3.10. Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2018.
3.11. Các Tờ trình đề nghị thông qua Đề án, Kế hoạch... (nếu có).
4. Các ngành
- Báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện về công tác kiểm sát năm 2017; nhiệm vụ năm 2018.
- Báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân huyện về công tác xét xử năm 2017; nhiệm vụ năm 2018.
- Báo cáo của Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án Dân sự về công tác thi hành án dân sự năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.
- Thông báo của Uỷ ban MTTQ VN huyện về công tác tham gia, xây dựng chính quyền năm 2017.
* Các Nghị quyết
Sau khi xem xét, thẩm định các báo cáo, tờ trình, HĐND huyện sẽ ban hành một số Nghị quyết nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện.
C. Tổ chức thực hiện
- Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng HĐND-UBND huyện, các Ban của HĐND huyện có trách nhiệm giúp Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.
- Các cơ quan được xác định tại Kế hoạch này có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo, đúng thời gian và bảo đảm chất lượng các văn bản trình kỳ họp.
- Quá trình thực hiện, có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, kịp thời báo cáo về Thường trực HĐND huyện để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.
Kính trình HĐND huyện khóa X kỳ họp thứ 3 xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT-LT.(D)
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Lê Tuấn Thuân